
Darželis ir tvarumas: maži žingsneliai, dideli 
pokyčiai

Kėdainių lopšelis-darželis ,,Žilvitis”

Anželika Ševčiukienė

Audra Pakštienė

2025-04-25

Panevėžys



Ką maži vaikai gali padaryti dėl 
mūsų Žemės?

• saugoti gamtą. Motiejus ,,Nepadegti žolės“, Lėja ,,Nelaužyti
medžių, kad uždegtų laužą“, Lukas ,,Neskinti ,,konvalijų“,
Motiejus ,,Surinkti šiukšles“;

• atsakingai naudoti gamtos išteklius (pvz., vandenį, elektrą,
popierių). Lukas ,,Užsukti vandenį, kaip mama plauna indus“,
Adrija ,,Išjungti šviesą, kaip tetė žiūri televizorių“, Vakaris ,,Iš
dežės pasidaryti mašiną“;

• rūšiuoti atliekas. Vaikai ,,Nusipirkti konteinerius namie rūšiuoti,
kaip darželyje“.



Ką maži vaikai gali padaryti 
dėl mūsų Žemės?

• auginti augalus. Tautvydas ,,Pasodinti mišką“, Lėja ,,Užauginti
kieme eglutę ir papuošti per Kalėdas“;

• būti sąmoningais vartotojais. Markas ,,Drabužius pirkti Humanoj“,
Urtė ,,Leisti broliui nešioti mano treningus“;

• nešvaistyti maisto. Vaikai ,,Suvalgyti visą kiek įsidėjai maistą“,
Nedas ,,Atiduoti maistą katytei“.



Gero darželio ir tvaraus darželio koncepcija

L - lyderystė                             (tvarumo pavyzdys)

A - aplinka                               (tvariai kuriama/sukurta)

U - ugdymas                            (tvarumo mokymas(is))

K - komanda               (tvarumo siekis)

A - asmenybės augimas            (tvari ateitis)

S - sąveika (bendradarbiavimas) (tvarumo idėjos)



Tvarumas surado Žilvitį, o Žilvitis 
atrado tvarumą...



Drąsi idėja veikti lauke...



Bendruomeniškumas



Lauko erdvės



Lauko erdvės



Lauko erdvės



Lauko erdvės



Lauko erdvės



Lauko erdvės



Mokytis lauke įdomu, naudinga, linksma



Lauke įdomu, naudinga, linksma



Lauke įdomu, naudinga, linksma



Lauke įdomu, naudinga, linksma



Mokytis lauke įdomu, naudinga, linksma



Mokytis lauke įdomu, naudinga, linksma



Vabaliukų namai



Mūsų suoliukai



Kalėdos Afrikoje…



Dizainerio Juozo Statkevičiaus siekėjai



Madų šou



Pažintis su ,,Iglu” (sniego namas)





Viskas mums naudinga



Viskas įdomu



Žalioji misija



Antras daiktų gyvenimas



Antras šansas būti reikalingu



Antras daiktų gyvenimas



Antras daiktų gyvenimas



Atradimais kurtas ugdymas



Kūryba iš antrinių žaliavų



Atradimais kurtas ugdymas 



Kurti tikras džiaugsmas 



Kurti tikras džiaugsmas



Kurti tikras džiaugsmas



Tvari žaismė



Tvari žaismė



Tvari žaismė



Tvari žaismė



Tvari žaismė



Tvari žaismė



Robotuko projektas



Robotuko projektas



Robotukas



Tvari žaismė



Tvari žaismė



Tvari žaismė



Tvari sėja



Tvari sėja



Žilvičiukai agronomai



Žilvičiukai agronomai



Žilvičiukų derlius



Žilvičiukų daržas



Žilvičiukų daržas



Archeologija



Mažieji archeologai



Mažieji archeologai



Tvarkom Kėdainius



Tvarkom Kėdainius



Tvarkom Kėdainius



Rūšiuojam



Mokomės rūšiuoti



Mokomės rūšiuoti



Mokomės rūšiuoti



Mokomės rūšiuoti



Taupyk ir rūpinkis



Ekologiškas maistas, sveikas vaikas 



Valgymo kultūra



Valgymo kultūra



Kompostuojame, ko nesuvalgome



Skanus rytas



Pusryčiaujame, pietaujame, gaminame



Skanaus



Skanaus



Skanaus



Tausokime Žemę



Tausokime Žemę



Tausokime Žemę



Tobulėti – tai keistis. Būti tobuliems – tai keistis 
nuolat (Vinstonas Čerčilis)

Kartu drąsiau...



Ačiū, už jūsų dėmesį… Tausokime Žemę…


